
学校の教育目標　『志をもって生きる』～向上・礼節・思いやり～

日 曜

1 木 全校朝会（Zoom）

2 金 シェイクアウト訓練

3 土

4 日

5 月 ３年生実力テスト②

6 火 ２年宿泊研修

7 水 ２年宿泊研修

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日 吹奏楽部定期演奏会

19 月 敬老の日

20 火 生徒会役員選挙

21 水

22 木

23 金 秋分の日

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

心に残る言葉

　行　　事　　等

９月の行事予定

７月５日の道徳の時間に、本校のスクールカウンセラーである

池山先生のお話を聞いて、SOSの出し方について全校一斉に学習

しました。「自分が抱えている問題について、一人で悩むだけで

はなく、信頼できる３人の大人に話してみると、解決策が見つ

かったり気持ちが楽になる」というものでした。大人のなかには

忙しい人や相談が苦手な人もいるので、必ずしも相談に乗ってく

れるとは限らない、だから、複数人の信頼できる大人に相談する

と良いということです。相談された大人は、ぜひ話を聞いていた

だきますようお願いします。

桜中だより ９月号
令和４年９月１日号

各務原市立桜丘中学校

中体連が行われました

本年度は、保護者の参観者数の制限がありましたが、すべての

競技を行うことができました。新型コロナウイルス感染症の影響

もあって、大会の前に十分な練習ができなかったと思いますが、

どの競技でも一生懸命に躍動する生徒の姿がみられました。

８月５日にプール掃除を行いました。本年度はプールを使った

授業は行いませんが、浄化設備が故障しないようにとプール掃除

をしました。夏休み期間中でしたが、５０名の生徒がボランティ

アで参加してくれました。おかげで、とてもきれいになりました。

ありがとうございました。

才能で負けるのはまだ言い訳が

立つ。しかし、誠実さや精神力

で負けるのは、人間として恥の

ように思う。他では負けても、

せめて誠実さと精神力では負け

たくないと思う。武者小路実篤

明治末から昭和にかけて活躍し

た小説家。志賀直哉らと『白樺』

を創刊して白樺派とよばれた。才

能で負けたなら仕方ないけど、努

力不足で負けたなら、それは自分

の責任（恥）だということ。誠実

に努力する人でありたいですね。

熱中症予防のためにマスクをはずす場面

新型コロナウイルス感染症も心配ですが、熱中症も心配で

す。体育の授業や部活動など激しい活動をする場面や登下校

時には、水分補給をこまめに行ったり、マスクをはずしたりして、

熱中症予防に心がけましょう。なお、マスクをはずす場合は三

密にならないよう、人との距離を十分にとるよう注意しましょう。

SOSの出し方

ボランティアによるプール掃除


